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1. Quadro generale

Tra gennaio e marzo il bilancio tra aperture e chiusure di attivita economiche si e attestato
a -53 unita, un valore piu basso rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente. Il saldo
del trimestre riflette, da un lato, 1’accelerazione delle cancellazioni pari a 1.719 unita,
+12,9% in piu rispetto allo stesso periodo del 2023 (Campania +5%; Italia +7,9%) e,
dall’altro, una crescita delle iscrizioni pari a 1.666 unita, + 17,2% (Campania 6,9%; Italia
5%). Nel complesso, entrambi i flussi di aperture e chiusure di imprese restano comungque
ancora al di sotto della media del periodo pre-pandemia. Nel valutare i dati del primo
trimestre dell’anno ¢ importante considerare che, storicamente, questo periodo registra di
frequente saldi negativi, principalmente a causa del concentrarsi alla fine dell’anno di un
importante numero di cessazioni di attivita. Un fenomeno di natura tecnico-
amministrativa che estende i propri effetti sugli archivi camerali anche nelle prime
settimane del nuovo anno, influenzano il dato del primo trimestre. Lo stock delle imprese
esistenti a fine marzo si attesta a 98.093 unita, con un sensibile calo rispetto alla fine di
dicembre (-0,05%).

Prospetto 1. Riepilogo della nati-mortalita delle imprese nelle province campane, Campania e Italia.
I trimestre 2023,2024. Valori assoluti e valori percentuali.

Saldo | Saldo | Tasso di | Tasso di

Provincia Stock al Iscrizioni  Cessazioni | trimestre | trimestre crescita | crescita |

31.03.2024 2024 2023 trimestre | trimestre

2024 2023

Caserta 98.093 1.666 1.719 -53 -102 -0,05% -0,10%
Benevento 35.016 402 658 -256 -191 -0,73% -0,54%
Napoli 307.018 5.202 4.921 281 257 0,09% 0,08%
Avellino 42.858 621 850 -229 -209 -0,53% -0,49%
Salerno 120.655 1.872 2211 -339 -493 -0,28% -0,41%
Campania 603.640 9.763 10.359 -596 -738 -0,10% -0,12%
Italia 5.929.177 106.881 117.832 -10.951 -7.443 -0,18% | -0,12%

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Prospetto 2. Iscrizioni e cessazioni nel | trimestre. Provincia di Caserta. Anni 2014-2024.
Valori assoluti
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Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview



Prospetto 3. Iscrizioni e cessazioni nel I trimestre 2024 nella provincia di Caserta, Campania e Italia.
Valori percentuali
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Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

2. 1l bilancio delle forme giuridiche

I1 bilancio di avvio dell’anno ha avuto maggiori ripercussioni sulle imprese individuali,
che hanno registrato una diminuzione di -338 unita rispetto al 31 dicembre 2023, con un
tasso di crescita pari a -0,64% (Campania -0,64%; Italia -0,52%). La diminuzione delle
societa di persone é stata meno significativa in termini assoluti con una riduzione di -82
unita ma superiore in termini relativi a quella delle imprese individuali ( -0,85%). Nota
positiva delle societa di capitali che hanno registrato una crescita di 373 unita nei primi
tre mesi dell’anno con un tasso di crescita dell’1,17%, piu ampio rispetto al primo
trimestre dello scorso anno (Campania 0,98%; Italia 0,65%).

Prospetto 4. Riepilogo della nati-mortalita per forme giuridiche. Provincia di Caserta. | trimestre
2023,2024. Valori assoluti e valori percentuali.

. Saldo | Saldo | Tassp di Tassp di
C!asge .d' Natura Stock al Iscrizioni Cessazioni | trimestre | trimestre cr_escna | cr_escna |
Giuridica 31.03.2024 2024 2023 trimestre | trimestre

2024 2023

Societa di capitali 32.172 682 309 373 305 1,17 1,00
Societa di persone 9.571 34 116 -82 -85 -0,85 -0,86
Imprese individuali 52.375 915 1.253 -338 -311 -0,64 -0,58
Altre forme 3.975 35 41 -6 -11 -0,15 -0,27
Totale 98.093 1.666 1.719 -53 -102 -0,05 -0,10

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview



Prospetto 5. Tassi di crescita per forma giuridica nella provincia di Caserta, Campania e Italia. |
trimestre 2024. Valori percentuali.
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Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

3. Il bilancio dei settori

Pur in un contesto di ridimensionamento della base imprenditoriale, alcuni settori
hanno manifestato una crescita significativa, quali quello delle costruzioni (+92 unita, +
0,56%), servizi alle imprese (+64 unita, +0,79%) e altri settori (+35 unita, +0,56%). Sul
versante opposto ad arretrare maggiormente sono il settore del commercio (-176 imprese,
-0,60%) e dell’agricoltura (-120 unita, -1,09%).

Prospetto 6. Imprese per settore di attivita economica. Provincia di Caserta. Stock al 31.03.2024.
Saldi e variazione percentuale degli stock® rispetto al 31.12.2023. Valori assoluti e valori percentuali.

saldo dello saldo dello Tasso di var.% | Tasso di var.%

Settore Stock al stock -| stock -1 dello stock-1 dello stock-1
31.03.2024 trimestre trimestre trimestre 2024 | trimestre 2023

2024 2023

&gsr(:goltura, silvicoltura 10.895 -120 -148 41,09 132
Attivita manif,ener.,miner. 6.767 -19 5 -0,28 0,07
Costruzioni 16.652 92 68 0,56 0,42
Commercio 29.282 -176 -185 -0,60 -0,62
Turismo 6.323 -9 -13 -0,14 -0,21
Trasporti e Spedizioni 2.021 6 -3 0,30 -0,15
Assicurazioni e Credito 1.540 14 9 0,92 0,60
Servizi alle imprese 8.210 64 103 0,79 1,33
Altri settori 6.340 35 30 0,56 0,49
Imprese classificate 88.030 -113 -134 -0,13 -0,15
Imprese totali 98.093 -47 -105 -0,05 -0,11

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

lDa un punto di vista metodologico, il saldo dello stock delle imprese di un anno x ¢ dato dalla differenza fra lo stock all’anno x e lo stock all’anno x-1
incrementato delle cosiddette cessazioni d’ufficio e diviso per lo stock dell’anno x-1. Con il termine cessazione di ufficio si intende quel particolare
meccanismo che consente di eliminare dal Registro quelle imprese non piu operative e, tuttavia ancora figurativamente incluse nel Registro stesso in
quanto non hanno dichiarato la cessazione delle attivita. Il ricorso alle procedure di cessazione d’ufficio, comporta per ogni periodo una riduzione dello
stock non derivante dall’andamento propriamente economico della congiuntura demografica, ma piuttosto dalle decisioni di intervenire
amministrativamente per regolarizzare la posizione di imprese non piu operative.
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Prospetto 7. Imprese per settore di attivita economica. Tasso di variazione degli stock- I trimestre
2024 nella provincia di Caserta, Campania e Italia. Valori percentuali.

Settore Caserta Campania Italia
Agricoltura, silvicoltura pesca -1,09 -1,29 -0,85
Qtz::il;i.,energia,minerarie 0,28 0,16 0,57
Costruzioni 0,56 0,20 0,03
Commercio -0,60 -0,50 -0,71
Turismo -0,14 0,32 -0,04
Trasporti e Spedizioni 0,30 0,32 -0,22
Assicurazioni e Credito 0,92 0,26 0,51
Servizi alle imprese 0,79 0,70 0,49
Altri settori 0,56 0,52 0,18
Imprese classificate -0,13 -0,13 -0,24
Imprese totali -0,05 -0,09 -0,18

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

4. Le nuove imprese

Nella provincia, i settori che concentrano la maggior parte delle iscrizioni sono:
commercio (28,2%), costruzioni (21,8%) e servizi alle imprese (14%). Rispetto al primo
trimestre 2023, il settore dei Trasporti e Spedizioni e il settore dell’ Agricoltura
raddoppiano il numero delle iscrizioni. Il settore manifatturiero e quello del turismo
registrano variazioni negative, rispettivamente, pari al -23,5% e -6%. Piu della meta delle
cancellazioni (al netto di quelle d’ufficio) sono attribuite al commercio (35,6%) e alle
costruzioni (16,7%). A fronte di un incremento delle cancellazioni del 12,6%, il settore
delle Assicurazioni e Credito e quello del Turismo registrano dinamiche negative pari a,
rispettivamente, a -26,7% e -7,9%.

Prospetto 8. Iscrizioni per macro-settori di attivita economica. Provincia di Caserta. | trimestre
2023,2024. Valori assoluti
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Assicurazioni e Credito | 5%
Attivita manifat.,energia,minerarie : %%

Trasporti e Spedizioni &6
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Fonte: Cruscotto di indicatori statistici



Prospetto 9. Cancellazioni per macro-settori di attivita economica. Provincia di Caserta. | trimestre
2023,2024. Valori assoluti

Commercio mmmmmmn 550
Agricoltura, silvicoltura pesca 222634
Costruzioni 12928
Servizi alle imprese " 111%8
Turismo m 15 W | trimestre 2024
Altri settori '[u' 7953 m | trimestre 2023
Attivita manifat.,energia,minerarie '."J 7907’
Assicurazioni e Credito | 38
Trasporti e Spedizioni | %%
Torle pmmmmmm————_ 1719

Fonte: Cruscotto di indicatori statistici
5. Imprenditoria femminile

Al 31 marzo 2024 le imprese femminili registrate presso la Camera di Commercio di
Caserta sono 22.944 e il tasso di femminilizzazione (che esprime la percentuale di
imprese femminili sul totale delle imprese) e pari al 23,4% (Campania 22,9%; Italia
22,2%). Nella classifica delle province italiane per tasso di femminilizzazione troviamo
alle prime due posizioni la provincia di Benevento (29,4%) ed Avellino (28,9%). Nella
provincia casertana, il saldo del primo trimestre 2024 é negativo di -62 unita, meno ampio
rispetto allo stesso periodo del 2023, dovuto essenzialmente ad un aumento piu
significativo delle iscrizioni (+32,5%) rispetto alle cancellazioni (+16,9%). Il tasso di
crescita e del -0,27% (Campania -0,29%; Italia -0,33%). Il saldo positivo delle societa di
capitali (+94 unita in piu) non € sufficiente a controbilanciare il saldo negativo delle ditte
individuali (-147 unitd), che rappresenta la forma giuridica piu diffusa nell’universo
dell’imprenditoria femminile (62,9%; 14.425 unita). La maggior parte delle imprese
femminili operano nel settore del commercio (7.520 unita, il 32,8% del totale), agricoltura
(3.297 unita, il 14,4%) e altri settori (2.520 unita, 1’11%). Osservando la distribuzione del
tasso di femminilizzazione, il settore piu “rosa” ¢ quello degli “altri settori”” (istruzione,
sanita, servizi alla persona) dove quasi 4 imprese su 10 sono guidate da donne. Segue il
settore primario con la seconda quota di imprese femminili in ordine di incidenza, pari al
30,3% e il settore del Turismo (27,5%). Il saldo positivo piu significativo si registra negli
“altri settori”, con 29 unita in piu.



Prospetto 10. Riepilogo della nati-mortalita delle imprese femminili e tasso di femminilizzazione nelle

province campane, Campania e Italia. | trimestre 2024. Valori assoluti e valori percentuali.

Tasso di | Tasso di
Saldo | Saldo | . :
L Stock al L L 8 . crescita | | crescita |
Provincia Iscrizioni Cessazioni trimestre | trimestre . .
31.03.2024 2024 2023 trimestre | trimestre
2024 2023
Caserta 22.944 457 519 -62 -99 -0,27 -0,43
Benevento 10.283 115 239 -124 -110 -1,19 -1,05
Napoli 64.798 1.380 1.356 24 30 0,04 0,05
Avellino 12.392 205 292 -87 -113 -0,70 -0,90
Salerno 28.058 546 699 -153 -182 -0,54 -0,64
Campania 138.475 2.703 3.105 -402 -474 -0,29 -0,34
Italia 1.317.471 27.954 32.368 -4.414 -3.866 -0,33 -0,29

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Prospetto 11. Tasso di femminilizzazione nelle province campane, Campania e Italia. Stock al
31.03.2024. Valori percentuali.
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Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Prospetto 12. Stock, iscrizioni, cessazioni, saldo e tassi di crescita di imprese femminili per forma
giuridica. Provincia di Caserta. | trimestre 2023,2024. Valori assoluti e percentuali

Saldo | Saldo | Tasso di| Tasso di
Classe di Natura Stock al L o . crescita | | crescita |
R Iscrizioni Cessazioni | trimestre | trimestre |, . .

Giuridica 31.03.2024 2024 2023 trimestre | trimestre
2024 2023

Societa di capitali 6.339 154 60 94 58 1,50 0,97
Societa di persone 1.469 7 18 -11 -13 -0,74 -0,86
Imprese individuali 14.425 290 437 -147 -140 -1,01 -0,95
Altre forme 711 6 4 2 -4 0,28 -0,54
TOTALE 22.944 457 519 -62 -99 -0,27 -0,43

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview
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Prospetto 13. Imprese femminili per forma giuridica. Provincia di Caserta, Campania, Italia. |

trimestre 2024. Valori percentuali

B Societa di capitali

Caserta
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Italia
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Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Prospetto 14. Imprese femminili e NON per settore di attivita economica. Provincia di Caserta. Stock
al 31.03.2024. Valori assoluti e percentuali

Settore di attivita economica Imprese femminili | Imprese NON femminili Totale

Valori assoluti % | Valori assoluti % | Valori assoluti %
Agricoltura, silvicoltura pesca 3.297 14,4 7.598 10,1 10.895 11,1
Attivita manifat.,energia,minerarie 1.316 5,7 5.451 7,3 6.767 6,9
Costruzioni 1.643 7,2 15.009 20,0 16.652 17,0
Commercio 7.520 32,8 21.762 29,0 29.282 29,9
Turismo 1.737 7,6 4.586 6,1 6.323 6,4
Trasporti e Spedizioni 349 15 1.672 2,2 2.021 2,1
Assicurazioni e Credito 398 1,7 1.142 15 1.540 1,6
Servizi alle imprese 1.805 7,9 6.405 8,5 8.210 8,4
Altri settori 2.520 11,0 3.820 51 6.340 6,5
Imprese classificate 20.585 89,7 67.445 89,7 88.030 89,7
Totale 22.944 100,0 75.149 100,0 98.093 100,0

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview
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Prospetto 15. Tasso di femminilizzazione per settore di attivita economica. Provincia di Caserta.
Stock al 31.03.2024. Valori percentuali.

Altri settori I 39,7

Agricoltura, silvicoltura pesca  [IIIIEIEGEGNNNNNS 30,3

Turismo

27,5

Assicurazioni e Credito  [IIINEEGEGEGEGEGEENNNES 05,8

Commercio NN 25,7

Totale

23,4

Servizi alle imprese NGNS 22,0

Attivita manifat.,energia,minerarie
Trasporti e Spedizioni

Costruzioni

I 19,4

I 17,3

I ©°

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Prospetto 16. Iscrizioni, cessazioni, saldo e tassi di crescita di imprese femminili per macro-settore di

attivita economica. Provincia di Caserta. | trimestre 2023,2024. Valori assoluti e percentuali

Tasso di | Tasso di
s N Lo _Saldol _Saldol crescita | | crescita |

Settore di attivita Iscrizioni Cessazioni | trimestre | trimestre | . .
2024 2023 trimestre | trimestre
2024 2023
Agricoltura, silvicoltura pesca 42 113 -71 -73 -2,11 -2,07
Attivita manifat.,energia,minerarie 11 19 -8 -6 -0,61 -0,46
Costruzioni 15 19 -4 -1 -0,24 -0,06
Commercio 121 196 -75 -79 -0,98 -1,02
Turismo 26 39 -13 -16 -0,75 -0,93
Trasporti e Spedizioni 3 1 2 -5 0,58 -1,52
Assicurazioni e Credito 15 17 -2 -5 -0,50 -1,27
Servizi alle imprese 48 40 8 18 0,45 1,06
Altri settori 63 34 29 14 1,17 0,59
Imprese classificate 344 478 -134 -153 -0,65 -0,74
Totale 457 519 -62 -99 -0,27 -0,43

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

6. Imprenditoria straniera?

In provincia di Caserta, le imprese straniere registrate al 31 marzo 2024 sono 11.875 unita,
con un livello di etnicita pari al 12,1% del totale delle imprese (Campania 8,6%; Italia

11,2%).

2 Una impresa ¢ definita straniera se la somma della percentuale di cariche e di quote detenuta da persone nate all’estero
supera quota 100 (societa di capitali), se vi € piu del 50% di soci nati all’estero (societa di persona o cooperativa), se
il titolare ¢ nato all’estero (ditta individuale), se vi ¢ piu del 50% di amministratori nato all’estero altra forma

giuridica.
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Prospetto 17. Riepilogo della nati-mortalita delle imprese straniere nelle province campane,
Campania e Italia. | trimestre 2023,2024. Valori assoluti e valori percentuali.

Tasso di | Tasso di
Saldo | Saldo | . :
L Stock al L N . crescita | | crescita |
Provincia Iscrizioni Cessazioni | trimestre | trimestre | . .
31.03.2024 2024 2023 trimestre | trimestre
2024 2023
Caserta 11.875 225 165 60 24 0,51 0,21
Benevento 1.819 35 40 -5 0 -0,27 0,00
Napoli 28.703 551 335 216 172 0,76 0,62
Avellino 2.583 43 51 -8 -11 -0,31 -0,43
Salerno 6.925 122 124 -2 -32 -0,03 -0,46
Campania 51.905 976 715 261 153 0,50 0,30
Italia 663.615 20.468 13.316 7.152 6.508 1,08 1,00

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Prospetto 18. Tasso di etnicita (imprese straniere /imprese totali) nelle province campane, Campania
e Italia. Stock al 31.03.2024. Valori percentuali.
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Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

ia

Il saldo delle imprese straniere, nel primo trimestre 2024, é di 60 unita, dovuto ad un
incremento piu sostenuto delle iscrizioni (+36,4%) rispetto alle cancellazioni (+17%). In

quasi nove casi su dieci I’impresa straniera ha come forma giuridica la ditta individuale
(Campania 85%; Italia 73%).

Prospetto 19. Stock, iscrizioni, cessazioni, saldo e tassi di crescita di imprese straniere per forma
giuridica. Provincia di Caserta. | trimestre 2023,2024. Valori assoluti e percentuali

Saldo 1l saldo | Tasso di| Tasso di
Classe di Natura Stock al o - . . crescita I| crescita |
RS Iscrizioni Cessazioni| trimestre| trimestre| , . .

Giuridica 31.03.2024 2024 2023 trimestre| trimestre
2024 2023

Societa di capitali 1.030 33 9 24 11 2,38 1,17
Societa di persone 157 2 0 2 -1 1,29 -0,65
Imprese individuali 10.580 189 156 33 14 0,31 0,13
Altre forme 108 1 0 1 0 0,95 0,00
TOTALE 11.875 225 165 60 24 0,51 0,21

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview
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Prospetto 20. Tasso di etnicita (imprese straniere /imprese totali) per forma giuridica nella provincia
di Caserta, Campania e Italia. Stock al 31.03.2024. Valori percentuali.

Caserta

Campania

M Altre forme

W Imprese individuali

M Societa di persone

B Societa di capitali

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Il settore del commercio e delle costruzioni, presi insieme, concentrano il 75,9% delle
aziende controllate da immigrati (Campania 68,1%; Italia 55,1%). Mentre il settore delle
costruzioni registra un saldo positivo (+53 unita) quello del commercio realizza un saldo

negativo di 29 unita.

Prospetto 21. Stock, iscrizioni, cessazioni, saldo e tassi di crescita di imprese straniere per macro-
settori di attivita economica. Provincia di Caserta. | trimestre 2023,2024.

Valori assoluti e percentuali

Saldo 1| saldo| Tassodi) Tassodi

Settore di attivita Stock al Iscrizioni Cessazioni | trimestre | trimestre cr_esmtal cr_esmtal
31.03.2024 2024 2023 trimestre | trimestre

2024 2023

Agricoltura, silvicoltura pesca 252 9 3 6 -3 2,46 -1,21
Attivitamanifat.,energia,minerarie 377 6 10 -4 1 -1,05 0,27
Costruzioni 2.527 92 39 53 32 2,14 1,37
Commercio 6.490 50 79 -29 -39 -0,44 -0,59
Turismo 342 6 6 0 0 0,00 0
Trasporti e Spedizioni 60 0 0 0 0 0,00 0
Assicurazioni e Credito 29 2 1 1 -1 3,57 -3,45
Servizi alle imprese 527 16 13 2 -4 0,38 -0,77
Altri settori 584 19 3 16 2 2,82 0,39
Totale 11.875 225 165 60 24 0,51 0,21

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview
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Prospetto 22. Imprese straniere registrate per macro-settori di attivita economica nella provincia di
Caserta, Campania, Italia. Stock al 31.03.2024. Valori percentuali

Caserta M Campania M ltalia

54,7

Commercio 50,1

30,4
21,3

1 1 7
Costruzioni  E————— 1§|E= 247

’

Altri settori —454
6,0

Servizi alle imprese d"lﬁlg
10,1
Attivita manifat.,energia,minerarie "é 27’5

2,9

Turismo s §§ 35

’

Agricoltura, silvicoltura pesca === 53]?1

Trasporti e Spedizioni :’1’%,4

Assicurazioni e Credito 1 %%

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Esaminando piu nel dettaglio lo stato di nascita delle circa 10mila ditte individuali
straniere, si riscontra che il 93,1% e di provenienza extracomunitaria (Campania 91,7%;
Italia 81,3%). Il territorio casertano vede un predominio africano. Nelle prime cinque
posizioni troviamo il Marocco con 1.811 unita (17,1%), Nigeria con 1.767 unita (16,7%),
Ghana con 1.254 unita (11,9%), Senegal con 1.060 unita (10%) e Algeria (600 unita,
5,7%). Presi insieme, questi cinque gruppi etnici, concentrano il 61,4% degli imprenditori
stranieri che operano sul territorio provinciale, differenziandosi in qualche modo dalla
situazione media a livello regionale e nazionale, in cui la distribuzione presenta una
maggiore segmentazione. Sebbene anche qui si piazzino al primo posto i marocchini, con
una quota tuttavia relativamente inferiore (Campania 13,3%; Italia 11,9%), subito dopo
si notano differenze non trascurabili. Al secondo posto, a livello regionale, si trova il
Pakistan con una quota pari all’11,6% (provincia di Caserta 3,6%; Italia 4,4%). Mentre,
a livello nazionale, troviamo la Romania (11,1%) che é presente, nel territorio casertano,
con una quota del 2,3% (Campania 2,2%). Al terzo posto, segue per la Campania il
Bangladesh (10,4%) che nel nostro territorio assume una quota trascurabile dello 0,5%
(Italia 6,3%). Per I’Italia al terzo posto abbiamo la potenza cinese (10,5%), mentre la loro
presenza in regione é pari al 7,3% e in provincia la quota percentuale si attesta al 3,1%.
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Prospetto 23. Imprese individuali straniere per nazionalita nella provincia di Caserta, Campania,
Italia. Stock al 31.03.2024. Valori percentuali

B Comunitaria M Extra U.E.

Caserta Campania Italia

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Prospetto 24. Le prime 5 posizioni di imprenditori individuali per stato di nascita nella provincia di
Caserta, Campania, Italia. Stock al 31.03.2024. Valori percentuali

Posizione Caserta Campania Italia
1 Marocco Marocco Marocco
2 Nigeria Pakistan Romania
3 Ghana Bangladesh Cina
4 Senegal Nigeria Albania
5 Algeria Cina Bangladesh
% sul totale 61,4% 50,1% 48,3%

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Prospetto 25. Le prime 5 posizioni di imprenditori individuali per stato di nascita nella provincia di
Caserta. Confronti con Campania e Italia. Stock al 31.03.2024. Valori percentuali

W Caserta M Campania M ltalia

17,1 16,7
13,3
11,9 11,9
10,0
7,5
51 51 >/

3,6 3,3 41

I - I I 0'7
|| [ |

Marocco Nigeria Ghana Senegal Algeria

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview
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7. Imprenditoria giovanile

Al 31 marzo 2024 le imprese giovanili sono 9.867 unita, con una incidenza
percentuale del 10,1% sul totale delle imprese registrate (Campania 9,7%; Italia 7,6%).
Le imprese guidate da giovani con meno di 35 anni contribuiscono nella misura del 30,3%
al flusso delle iscrizioni totali (Campania 29,7%; Italia 28,1%).

Prospetto 26. Imprese giovanili nelle province campane, Campania e Italia. | trimestre 2024.
Valori assoluti e percentuali

- Stock al 31.03.2024 Iscrizioni Stock al 31.03.2024  Iscrizioni
Provincia
Valori assoluti Incidenza %

Caserta 9.867 504 10,1 30,3
Benevento 2.922 114 8,3 28,4
Napoli 30.847 1.566 10,0 30,1
Avellino 3.639 165 8,5 26,6
Salerno 10.982 552 9,1 29,5
Campania 58.257 2.901 9,7 29,7
Italia 452.865 30.002 7,6 28,1

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

La forma giuridica prevalente e la ditta individuale con 6.383, il 64,7% delle imprese
giovanili (Campania 65,1%; Italia 71,6%). Le societa di capitali hanno un peso pari al
31,6 % (3.116 unita), superiore sia al dato regionale (30,6%) che quello nazionale
(22,7%). Per le nuove iscrizioni, la forma giuridica maggiormente scelta € la ditta
individuale nel 66,7% dei casi (Campania 68,4; Italia 79,2%) che rappresenta la forma
pit semplice, ma anche la piu fragile, per operare sul mercato. Le imprese giovanili hanno
scelto, invece, come forma giuridica la societa di capitale nella misura del 30,6%
(Campania 29,1%; Italia 17,2%), piu idonee a sostenere progetti di sviluppo anche
ambiziosi.

Prospetto 27. Imprese giovanili per forma giuridica nelle province campane, Campania e Italia. |
trimestre 2024. Valori assoluti

Classe di Natura Giuridica

Italia

Campania

Caserta

Registrate Iscrizioni

Registrate Iscrizioni

Registrate Iscrizioni

Valori assoluti

Valori assoluti

Valori assoluti

Societa di capitali
Societa di persone
Imprese individuali
Altre forme
TOTALE

103.008
20.619
324.204
5.034
452.865

5.162
940
23.773
127
30.002

17.817
1.694
37.941
805
58.257

845
50
1.985
21
2.901

3.116
209
6.383
159
9.867

154
8
336
6
504

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview
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Prospetto 28. Imprese giovanili per forma giuridica nelle province campane, Campania e Italia. |

trimestre 2024. Valori percentuali

< ISCRIZIONI _m- - A
o

w

(%]

S REGISTRATE L 647 1
= iscrizion [T U 2 S
<

(o4

< |

g RecisTRATE JEETC _ﬁ_‘!
< ISCRIZIONI 79,2 0]
2 | | |

<

'—

~  REGISTRATE 71,6 I

m Societa di capitali

Societa di persone

® Imprese individuali

u Altre forme

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview

Nella provincia casertana, i settori dove si concentrano maggiormente le imprese
giovanili sono, nell’ordine, commercio, costruzioni e turismo (insieme 53,6% del totale),
differenziandosi leggermente dalla distribuzione a livello nazionale che vede al primo
posto sempre il commercio. Seguono il settore dei “servizi alle imprese” e quello delle

“costruzioni”.

Prospetto 29. Imprese giovanili per macro-settori di attivitd economica nella provincia di Caserta,
Campania e Italia. | trimestre 2024. Valori assoluti

Settore di attivita economica

Italia

Campania

Caserta

Registrate Iscrizioni

Registrate Iscrizioni

Registrate Iscrizioni

Valori assoluti

Valori assoluti

Valori assoluti

Agricoltura, silvicoltura pesca
Attivita manifat.,energia,minerarie
Costruzioni

Commercio

Turismo

Trasporti e Spedizioni
Assicurazioni e Credito

Servizi alle imprese

Altri settori

Totale

48.080
23.891
57.899
109.636
45.803
8.942
14.155
64.207
42.360
452.865

2.390
1.225
4.236
6.065
2.160
407
1.221
5.138
2.597
30.002

4.655 163
2.753 85
6.634 310
17.422 705
6.429 230
1.206 38
1.310 101
6.167 376
4.945 210

58.257 2.901

871
416
1.649
2.674
962
165
220
869
834
9.867

43
9
61
124
28
6
27
48
48
504

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview
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Prospetto 30. Imprese giovanili per macro-settori di attivita economica nella provincia di Caserta,
Campania e Italia. | trimestre 2024. Valori percentuali

Commercio L 25,9
Costruzion: T Ty 167
Turismo - 1,0

Agricoltura, silvicoltura pesca wsw 6 M Caserta
Servizi alle imprese 0106 142 W Campania
Altri settori _§g§4 H ltalia

Attivita manifat.,energia,minerarie -44%73
Assicurazioni e Credito ‘%él

Trasporti e Spedizioni [l ]g%
Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati Infocamere-Stockview
8. Crisi d’impresa, Scioglimento e Liquidazione.

Nel primo trimestre 2024 1’avvio da parte di aziende in difficolta di procedure per gestire
le crisi d’impresa sono state pari a 33 unita, di cui il 90,9% ha riguardato le societa di
capitali. | settori maggiormente coinvolti sono: attivita manifatturiere energia, minerarie
(29%), costruzioni (25,8%) e commercio (16,1%).

Prospetto 31. Crisi d’impresa per natura giuridica. Provincia di Caserta. | trimestre 2024.
Valori percentuali

3,0%

= Societa di capitali
= Societa di persone

= Ditte individuali

Fonte: Cruscotto indicatori statistici
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Prospetto 32. Crisi d’impresa per settore di attivitd economica. Provincia di Caserta. | trimestre 2024.
Valori percentuali
Servizi alle Altri settori

imprese 6,5% A'\ttlwta '
97% manifat.,energi
' a,minerarie
0,
Trasporti e 29,0%
Spedizioni
6,5%
Turismo
6,5%
Commercio
1o,1% Costruzioni

25,8%

Fonte: Cruscotto indicatori statistici

Gli eventi di scioglimento e liquidazione sono stati 473, in aumento nel confronto
tendenziale pari al +6,8%. 11 69,6% di questi eventi ha riguardato le societa di capitali,
seguito dalle societa di persone (20,9%) e dalle ditte individuali (9,5%). Il 24,2% degli
eventi di scioglimento e liquidazioni volontarie ha riguardato il settore dei servizi alle
imprese, seguito dal settore del commercio (23,7%) e costruzioni (19,9%).

Prospetto 33. Scioglimenti e liquidazione per natura giuridica. Provincia di Caserta. | trimestre 2024.
Valori percentuali

= Societa di capitali
= Societa di persone

= Altre forme

Fonte: Cruscotto indicatori statistici
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Prospetto 34. Scioglimenti e liquidazione per settore di attivita economica. Provincia di Caserta. |
trimestre 2024. Valori percentuali

Assicurazioni e Servizi alle ) )
Credito imprese Altri settori
(V)
0,8% 24,2% 9,2%

Agricoltura,
Trasporti e silvicoltura
Spedizioni pesca
1,8% 1,5%
Turismo RN
11,0% Attivita
manifat.,energi
a,minerarie
7,9%

Costruzioni

Commercio 19,9%

23,7%

Fonte: Cruscotto indicatori statistici

9. Protesti. | trimestre 2024 (dati provvisori)

Nel primo trimestre 2024, in provincia di Caserta, il numero dei protesti é stato pari a
1.542 (+61,6% rispetto allo stesso periodo del 2023), per un valore complessivo di circa
2,3 milioni di euro (+63,6%). L’importo medio dei titoli protestati ¢ risultato pari a
1.504,67. In termini percentuali, la quasi totalita dei titoli protestati € rappresentato da
cambiali (99,4%) che ha generato il 98,5% del valore complessivo.

Fonte: Elaborazione dell’U.O. Sviluppo della competitivita sulla banca dati REPR-Registro Informatico dei
Protesti
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